
Naučná stezka  

Přírodní park Džbány – Žebrák  
Ekologické zemědělství  9 

 Ekologické zemědělství je hospodaření s 

kladným vztahem ke zvířatům, půdě, rostlinám a přírodě 
celkově bez používání umělých hnojiv, chemických 
přípravků, postřiků, hormonů a umělých látek. Jedná se o 
velmi pokrokový způsob hospodaření, které staví na 
tisíciletých zkušenostech našich předků a bere ohled na 
přirozené koloběhy a závislosti. Ekologické zemědělství 
nepoužívá syntetická hnojiva ani pesticidy na ochranu 
rostlin, úrodnost půdy tak zachovává a zvyšuje přiměřeným 
hnojením statkovými hnojivy, vyváženými osevními postupy, 
pěstování meziplodin apod. Prevence, úrodná a zdravá půda 
je pak základním předpokladem dobrého zdravotního stavu 
rostlin.  

Družstvo Džbány  
První informace o vzniku farmy 
Družstva Džbány se datují k roku 1999. 
Družstvo Džbány bylo však založeno 
později sloučením tří subjektů v jeden 
celek, a to roku 2002. Od počátku se 
věnuje chovu masného skotu a ovcí a 
hospodaří podle zásad ekologického 
zemědělství. Oficiálně registrovanou 
ekofarmou se nicméně stala teprve 1. 
ledna 2004. Vznik farmy Družstvo 
Džbány je spojený s realizací projektu 
záchrany vzácných přírodních biotopů v 
lokalitě Kališťských luk v přírodním 
parku Džbány - Žebrák, která byla 
ohrožena rozparcelováním a výstavbou 
rekreačních objektů. Ochraně fauny ČR 
se podařilo tuto lokalitu získat do 
dlouhodobého pronájmu od města 
Votice a brzy poté započala s její 
obnovou a údržbou.  

Naučná stezka přírodní park Džbány – Žebrák  
Seznam zastavení  

1. Co je přírodní park?  
2. Co tu roste? (Okolo rybníků)  
3. Co tu žije? (Okolo rybníků)  
4. Jak se proměnila krajina? (Okolo rybníků) 
5. Klimatické podmínky  
6. Hydrologické poměry  
7. Pedologie území  
8. Památný strom  

9. Ekologické zemědělství  


